
 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 29 del 18-09-2023 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DELL'INCARICO DI SUPPORTO AL 
RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE PER L’INFORMATICA DELL’UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE 
OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA ALLA SOCIETÀ 
TRANSIZIONE DIGITALE SRL PER 36 MESI – AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI € 
7.320,00 (IVA INCLUSA) - CIG Z383C775BC 

 
VISTI: 

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

PREMESSO che: 
- il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)” all'articolo 2 prevede che "lo 

Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la 
conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine 
utilizzando, con le modalità più' appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli interessi degli 
utenti, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione";  

- Il Piano Triennale per l’Informatica (PTI) 2021-2023 è stato redatto da AgID ed approvato con decreto del 
Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale il 24 febbraio 2022, ai sensi dell'art. 14-bis, 
comma 2, lettera b), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  

- con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 gennaio 2023, è stato approvato, ai sensi dell’art.  14-
bis, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il PTI 2022-2024 nel quale sono state 
introdotte rilevanti misure relative al PNRR; 

 



VISTO ALTRESÌ che il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione è stato ideato come uno 
strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale nazionale e, in particolare, quella della 
Pubblica Amministrazione italiana, attraverso la declinazione della strategia in materia di digitalizzazione in 
indicazioni operative, quali obiettivi e risultati attesi, riconducibili alla generale azione amministrativa delle 
PA; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del CdA ATO-MB n. 1 del 26/11/2021 con cui si è nominato quale 

Responsabile per la transizione al digitale dell’ATO-MB il Direttore Generale ATO-MB; 

VISTA la necessità di ottemperare agli obblighi di legge in materia di transizione digitale ai sensi dell’art. 18 

bis del CAD; 

EVIDENZIATO che: 

- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere tecnico ed informatico che 
coinvolgono in modo trasversale tutta l’attività ed i servizi dell’ATO-MB; 
 
DATO ATTO, inoltre, che non si rinvengono all’interno dell’Azienda figure professionali in possesso delle 
documentate competenze ed esperienze richieste e che l’RTD necessita del supporto adeguato a 
ottemperare a quanto previsto dalla normativa; 

CONSIDERATO  che: 

- la società Transizione Digitale s.r.l. è specializzata nell’analisi dell’ente e nell’affiancamento del RTD 
per implementare ed accelerare gli enti locali verso l’innovazione digitale;  

- è stato richiesto alla società Transizione Digitale s.r.l. una offerta economica tramite Mepa mirata ad 
affiancare l’RTD per la redazione del PTI; 

- in base all’offerta economica pervenuta e sulla base delle esigenze dell’ATO-MB risulta 
economicamente adeguato il servizio di supporto intermedio per 36 mesi (all. offerta economica, 
prot. 5073/2023);  

- il servizio in oggetto è stato quantificato per € 2.000,00 (esclusa IVA) annui; 
- alla luce dell’offerta economica, l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro;  

 
RILEVATO che l’offerta per il suddetto incarico pervenuta dalla società Transizione Digitale srl è 

economicamente vantaggiosa, proporzionale e congrua vista l’ampia e pregressa esperienza nel campo; 

RILEVATO pertanto che, il costo complessivo per l’incarico di cui in oggetto, di durata triennale, è pari ad € 

7.320,00 (IVA inclusa); 



ACQUISITO il CIG dedicato Z383C775BC; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 27/12/2013;   

CONSIDERATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 

2023/2025, approvato con delibera del CdA n. 35 del 21/12/2022;   

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto tramite Mepa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 

36/2023, per i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente richiamati, dell’incarico di 

supporto al Responsabile per la transizione digitale per la redazione del Piano Triennale per 

l’Informatica per 36 mesi alla società Transizione Digitale s.r.l., con sede legale in Via A. Volta 9, 21100 

Varese, C.F./P.I.: 03940310125; 

2. approvare la spesa complessiva triennale, pari ad € 7.320,00 (IVA inclusa) dando atto che la stessa è 

compatibile con le previsioni di budget pluriennale 2023 - 2025 e così ripartiti:  

• € 2.440,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2023 (I_42/2023); 

• € 2.440,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2024 (I_12/2024); 

• € 2.440,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2025 (I_7/2025); 

3. di dare atto che si procederà al pagamento dell’incarico con bonifico bancario a seguito di regolare 

emissione della fattura elettronica;  

4. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG: Z383C775BC;  

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs. 

14/03/2013 n. 33. 

 

All: offerta economica 

  

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 
 


